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Spm. nr. S 894 

Til justitsministeren (9/6 92) af: 

Ole Espersen (S): 
»Kan ministeren bekræfte udtalelser fra le- 

delsen af Politiets Efterretningstjeneste, hvor- 
efter Rusland fortsat foretager spionage mod 
danske interesser, og hvilke konsekvenser vil 
den danske regering tillægge dette i forbindel- 
se med Ruslands ansøgning om tilknytning til 
Europarådet?« 

Begrundelse 

Ledelsen af Politiets Efterretningstjeneste 
har i den seneste tid over for pressen givet ud- 
tryk for, at russiske spioner fortsat opererer i 
Danmark vendt mod danske interesser og na- 
turligvis i strid med international lov og diplo- 
matiske regler. 

Efter spørgerens opfattelse er dette udtryk 
for en belastning af forholdet mellem Dan- 
mark og Rusland. Og det bør specielt tages i 
betragtning i forbindelse med Ruslands ansøg- 
ning om nærmere tilknytning og efterfølgende 
medlemskab af Europarådet, hvor det natur- 
ligvis er uantageligt, at medlemslande optræ- 
der over for hinanden på en sådan måde. 

Svar (29/6 92): 

Justitsministeren (Engell): 
Chefen for Rigspolitichefens afdeling G 

(Politiets Efterretningstjeneste) har bekræftet, 
at ledelsen for afdelingen har udtalt sig såle- 
des, som det er sammenfattet i begrundelsen 
for spørgsmålet. 

Det kan endvidere oplyses, at regeringen 
gennem embedsmændenes sikkerhedsudvalg 
løbende bliver orienteret om forhold, der på- 
virker den danske stats ydre og indre sikker- 
hed. Disse oplysninger indgår til stadighed i 
regeringens overvejelser. 

Spm. nr. S 1011 

Til udenrigsministeren (29/7 92) af: 

Jørgen Estrup (RV): 
»Hvilke oplysninger forelå der for udenrigs- 

ministeren om hændelsesforløbet ved de iraki- 
ske asylansøgeres mellemlanding i Prags luft- 
havn, inden Danmark besluttede officielt at 
protestere over for de tjekkoslovakiske myn- 
digheder?« 

Begrundelse 

Piloterne på det fly, som bragte de irakiske 
asylansøgere til København, og asylansøgerne 
selv har ifølge den danske presse oplyst, at in- 
gen -  bortset fra flyets kaptajn -  forlod flyet 
under mellemlandingen i Prag. Ifølge de sam- 
me kilder var de tjekkoslovakiske myndighe- 
der informeret om, at flyets passagerer ønske- 
de at søge asyl i Danmark. Det var således 
Danmark selv, der var årsag til den diplomati- 
ske krise i forholdet til Tjekkoslovakiet, da 
man med en større politieskorte forsøgte at 
presse myndighederne i Prag til at acceptere 
asylansøgerne. 

Svar (7/8 92): 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Behandlingen af sagen vedrørende tilbage- 

holdelsen i Prags lufthavn af et SAS-fly i for- 
bindelse med 13 irakiske asylansøgeres tilba- 
gevisning til Tjekkoslovakiet den 24. juli 1992 
fandt sted søndag den 26. juli 1992 i en em- 
bedsmandsgruppe omfattende Udenrigsmini- 
steriet, Justitsministeriet og Trafikministeriet, 
som udarbejdede instruktionen til ambassaden 
i Prag. 

De til grund herfor liggende oplysninger om 
hændelsesforløbet i Prags lufthavn den 23. juli 
hidrørte fra afhøringerne af de irakiske asylan- 
søgere under deres ophold i Danmark. Em- 
bedsmandsgruppen var tillige bekendt med en 
delvis modstridende tjekkoslovakisk version af 
forløbet under mellemlandingen i Prag. 

Der er nærmere redegjort for det for regerin- 
gen foreliggende grundlag over for Retsudval- 
get af justitsministeren under samrådet den 4. 
august 1992. 

Spm. nr. S 1012 

Til udenrigsministeren (29/7 92) af: 

Jørgen Estrup (RV): 
»Vil udenrigsministeren oplyse ordlyden af 

den protest, som den danske ambassadør blev 
instrueret.om at aflevere til de tjekkoslovaki- 
ske myndigheder?« 

Svar (7/8 92): 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 


